

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động truyền thông về chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2021

Thực hiện Quyết định số 823/QĐ-TTg ngày 16/6/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc lấy ngày 01 tháng 7 hàng năm là “Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam”, Công văn số 4735/BYT-BH ngày 14/6/2021 của Bộ Y tế về việc tăng cường truyền thông về chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế (BHYT) và kỷ niệm ngày BHYT Việt Nam 01/7/2021; nhằm tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền về chính sách pháp luật BHYT, bảo đảm thực hiện nghiêm chính sách, pháp luật BHYT hướng tới mục tiêu BHYT toàn dân, để người dân hiểu rõ về quyền lợi, trách nhiệm khi tham gia BHYT và khám, chữa bệnh BHYT; Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông về chính sách, pháp luật BHYT trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Tuyên truyền về đường lối chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về BHYT nhằm nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về khám, chữa bệnh BHYT tại các tuyến, đáp ứng sự hài lòng của người tham gia BHYT, hướng tới BHYT toàn dân.

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về BHYT, hướng tới hoàn thành mục tiêu thực hiện BHYT toàn dân. Để công tác tuyên truyền về BHYT phù hợp với tình hình kinh tế, văn hóa, xã hội tại địa phương và tình hình dịch bệnh COVID-19 nhằm đảm bảo vừa thực hiện tốt chính sách BHYT vừa phòng chống dịch bệnh hiệu quả; xây dựng cơ chế chính sách hỗ trợ, khuyến khích người dân tham gia BHYT nhằm duy trì tỷ lệ tham gia BHYT của tỉnh đã đạt được và tiếp tục bao phủ phần dân số chưa tham gia BHYT; trong đó, đặc biệt tuyên truyền để 100% đối tượng học sinh, sinh viên tham gia BHYT, tăng tỷ lệ hộ gia đình tham gia BHYT với toàn bộ thành viên.

II. Chủ đề, thời gian, phạm vi triển khai

1. Chủ đề: “Thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân góp phần nâng cao sức khỏe, đẩy lùi dịch bệnh COVID-19”.

2. Thời gian và phạm vi triển khai

- Thời gian: Từ ngày 01/7 đến 31/8/2021.
- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn tỉnh.

III. Nội dung tuyên truyền, thông điệp truyền thông, hình thức truyền thông

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và Nhà nước về tổ chức thực hiện chính sách BHYT.
- Những nỗ lực của ngành BHXH, ngành Y tế trong cải cách thủ tục hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ người tham gia BHYT.
- Ý nghĩa, lợi ích, sự cần thiết của BHYT, các chế độ, chính sách cơ bản của người tham gia BHYT, các loại hình dịch vụ được BHYT chi trả; trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, cơ quan Nhà nước trong việc thực hiện chính sách BHYT.
- Tuyên truyền ứng dụng VssID- Bảo hiểm xã hội số là ứng dụng giúp người dân tham gia BHYT có thể sử dụng thẻ trên ứng dụng VssID để đi khám chữa bệnh thay thế thẻ BHYT giấy.

2. Thông điệp truyền thông

- Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh BHYT, đáp ứng sự hài lòng của người bệnh, hướng tới BHYT toàn dân;
- Tham gia BHYT để chăm lo sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng;
- Thực hiện BHYT toàn dân góp phần nâng cao sức khỏe, đẩy lùi dịch bệnh COVID-19;
- Tham gia BHYT là trách nhiệm và quyền lợi của mỗi người, mỗi gia đình, mỗi tổ chức và cả cộng đồng;
- BHYT là chính sách an sinh xã hội, do nhà nước tổ chức thực hiện, không vì mục đích lợi nhuận;
- Thực hiện BHYT hộ gia đình để chăm sóc sức khỏe cho mọi thành viên trong gia đình.
- Toàn xã hội chung tay để 100% người dân tham gia BHYT.

3. Hình thức truyền thông

3.1. Truyền thông gián tiếp qua hệ thống báo chí, thông tin cơ sở

- Tuyên truyền qua các chuyên mục, tin, bài viết trên Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Báo Đắk Nông, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thành phố, Cổng Thông tin điện tử tỉnh và các huyện, thành phố, Trang Thông tin điện tử các ngành liên quan (Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Sở Thông tin và Truyền thông...).

- Tuyên truyền qua tờ rơi, tờ gấp những điều cần biết về BHYT hộ gia đình.

- Truyền thông qua hệ thống thông tin cơ sở (loa phát thanh các xã, phường, thị trấn).

- Tổ chức treo các băng rôn, biểu ngữ tuyên truyền.

3.2. Truyền thông trực tiếp (chỉ thực hiện khi tình hình dịch bệnh COVID-19 ổn định) có thể lựa chọn các hình thức như: Tổ chức tọa đàm tư vấn, nói chuyện, truyền thông lưu động, ...

IV. Kinh phí

1. Nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước.

2. Nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. Tổ chức thực hiện

1. Sở Y tế

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh hướng dẫn, tuyên truyền để người tham gia BHYT biết và đi khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phù hợp và hướng dẫn cơ sở khám bệnh, chữa bệnh BHYT chuyển tuyến phù hợp theo hướng dẫn của Bộ Y tế trong trường hợp cơ sở khám bệnh, chữa bệnh hoặc địa phương bị cách ly y tế do dịch bệnh COVID-19 theo quyết định của cấp có thẩm quyền.

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về BHYT, khám bệnh, chữa bệnh; tăng cường thanh tra, kiểm tra phòng chống hành vi lạm dụng, trục lợi Quỹ BHYT; nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, đáp ứng sự hài lòng của người bệnh, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả Quỹ BHYT.

- Chỉ đạo cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện khám bệnh, chữa bệnh, kê đơn, cấp thuốc, hẹn khám lại, hướng dẫn người tham gia BHYT tới khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phù hợp theo hướng dẫn của Bộ Y tế trong trường hợp cơ sở khám bệnh, chữa bệnh hoặc địa phương bị cách ly y tế theo quyết định của cấp có thẩm quyền.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện các hoạt động truyền thông nhân Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7/2021 với các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương và tình hình dịch bệnh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Y tế, Phòng Y tế các huyện, thành phố phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội, phòng Văn hóa - Thông tin tham mưu cho UBND huyện, thành phố xây dựng kế hoạch truyền thông.

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Chủ trì phối hợp với Sở Y tế biên soạn các tài liệu, hướng dẫn nội dung truyền thông, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Phối hợp với các Sở, Ban, ngành liên quan, các địa phương, triển khai các hoạt động truyền thông về BHYT với các hình thức phù hợp.

- Chỉ đạo, hướng dẫn BHXH các huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị tại địa phương tổ chức truyền thông về BHYT.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, trang, Cổng thông tin điện tử các Sở, Ban, ngành trên địa bàn tỉnh lựa chọn các hình thức tuyên truyền phù hợp, mở chuyên trang, chuyên mục, tăng cường thời lượng phát sóng, đăng tải về BHYT.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Báo Đắk Nông

Phối hợp với Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh xây dựng chủ đề, nội dung, lựa chọn các hình thức tuyên truyền phù hợp; tăng thời gian phát sóng, đăng tải nhằm chuyển tải các chính sách về BHYT đến mọi người dân.

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra định kỳ các doanh nghiệp trong việc thực hiện chính sách BHYT cho người lao động.

Phối hợp, lồng ghép các nội dung truyền thông trong quá trình tổ chức thực hiện chính sách BHYT.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học đưa nội dung truyền thông BHYT vào chương trình sinh hoạt ngoại khóa; chỉ đạo nhân viên y tế học đường tăng cường truyền thông nội dung BHYT.

7. Sở Tài chính

Căn cứ các quy định hiện hành và khả năng cân đối ngân sách tỉnh, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện hoạt động truyền thông về chính sách, pháp luật BHYT trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2021 theo phân cấp ngân sách hiện hành.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Lập Kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác truyền thông về BHYT thuộc phạm vi quản lý.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thành phố, cơ quan, đơn vị quản lý hệ thống thông tin cơ sở phối hợp với cơ quan bảo hiểm xã hội, y tế cùng cấp tổ chức công tác tuyên truyền về bảo hiểm y tế.

- Chỉ đạo, hướng dẫn UBND xã, phường, thị trấn xây dựng và thực hiện kế hoạch truyền thông đến mọi đối tượng về BHYT.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể tỉnh

- Đổi mới và đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền, chuyển tải nội dung các chủ trương chính sách, pháp luật BHXH, BHYT nhằm tích cực vận động đông đảo các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia BHYT.

- Thực hiện công tác giám sát, phản biện việc thực hiện pháp luật về BHXH, BHYT cho người nghèo, chính sách trợ giúp đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định tại Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông về chính sách, pháp luật BHYT trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2021. Yêu cầu các Sở, Ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương và đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh triển khai thực hiện; báo cáo kết quả về Sở Y tế (trước 10/9/2021) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- BHXH Việt Nam;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Đài PT&TH Đắk Nông, Báo Đắk Nông;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX (Hp).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh